
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 8551эп 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 30.09.2016 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Председателя Комиссии: 

Стрельникова Д.Ю. – заместителя руководителя Московского областного 

УФАС России. 

Членов Комиссии: 

Крылова С.В. – начальника отдела контроля за экономической концентрацией 

и торговой деятельностью Московского областного УФАС России; 

Александрова Р.А. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля  

за экономической концентрацией и торговой деятельностью Московского 

областного УФАС России, 

рассмотрев в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) 

жалобу <…> (№ 8551эп от 21.09.2016) (далее – Заявитель) на действия 

(бездействие) организатора торгов – Администрации городского поселения 

Обухово Ногинского муниципального района Московской области  (далее – 

Организатор торгов) при организации и проведении конкурса на право 

размещения нестационарных торговых объектов (далее – НТО) на 

территории муниципального образования «Городское поселение Обухово 

Московской области» в присутствии лиц, участвующих в рассмотрении 

жалобы, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

(далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В соответствии с Постановлением Организатора торгов от 20.06.2016 

№ 115 «О проведении открытого конкурса на право размещения 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

образования «Городское поселение Обухово Московской области», объявлен 

конкурс на право размещения нестационарных торговых объектов на 

территории муниципального образования «Городского поселения Обухово 

Московской области» (далее – Постановление от 20.06.2016 № 115). 

Конкурс проводился в соответствии с Положением о порядке 

проведения конкурса на право размещения нестационарных торговых 

объектов на территории муниципального образования «Городского поселения 

Обухово Московской области», утвержденным постановлением Главы 

администрации городского поселения Обухово Московской области 



2 

от 11.04.2016 № 45 (далее – Положение). 

Извещение о проведении Конкурса (далее – Извещение) и Конкурсная 

документация утверждены Постановлением от 20.06.2016 № 115. 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России  

в установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов 

направлено уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов 

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам Заявителя: 

Организатором торгов конкурс на право размещения НТО по адресу, 

включенному в лот № 8 неправомерно признан не состоявшимся. При явке на 

конкурс заявитель был признан единственным участником, подавшим заявку 

и победителем аукциона по лоту № 8. В нарушение порядка организации  

и проведения конкурса, организатором торгов были пересмотрены результаты 

конкурса по указанному лоту. 

Согласно позиции Организатора торгов: 

Извещением о проведении открытого конкурса на право размещения 

НТО определены: дата начала приема заявок 25.06.2016; дата и время 

окончания приема заявок и вскрытия конвертов 25.07.2016 в 11:00; дата 

подведения итогов конкурса 29.07.2016. Организатором торгов все заявки 

принимались в установленном порядке. В соответствии с пунктом 3.11 

Положения, заявка на участие в конкурсе, поданная Заявителем, была 

отклонена конкурсной комиссией ввиду несоответствия вида 

осуществляемой деятельности Заявителя. 

Относительно доводов жалобы Комиссией установлено следующее. 

Согласно пункту 3.7. Положения, в конкурсе могут принять участие 

юридические лица независимо от организационно-правовой формы, а также 

индивидуальные предприниматели, основным видом деятельности которых 

является осуществление розничной торговли. 

Согласно листу регистрации участников, присутствующих  

на рассмотрении и оценке заявок от 29.07.2016 и листу регистрации 

участников, присутствующих на вскрытии конвертов с заявками  

от 25.07.2016, Заявитель отсутствовал на процедурах конкурсного отбора. 

В Извещении, утвержденном Постановлением от 20.06.2016 № 115, 

определена специализация НТО по лоту № 8 «цветы, предметы для 

благоустройства мест захоронений».  

Из материалов дела следует, что основным видом деятельности 

Заявителя, в соответствии с кодом и наименованием вида деятельности 

26.70.2, является «резка, обработка и отделка камня для памятников». 

Указанная деятельность не относится к такому виду деятельности как 

розничная торговля. 

В связи с несоответствием требованиям, установленным пунктом 3.7. 

Положения, заявка, поданная Заявителем, была отклонена конкурсной 



3 

комиссией. 

Доказательства, свидетельствующие о нарушении Организатором 

торгов порядка организации и проведения торгов, в ходе расследования 

настоящей жалобы не представлены. 

Учитывая изложенное, нарушений порядка организации и проведения 

торгов, не установлено.  

Довод Заявителя не обоснован. 

Вместе с тем усматриваются признаки нарушения требований, 

установленных главой 9 Закона о защите конкуренции. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1  

Закона о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу № 8551эп не обоснованной. 

2. Передать материалы дела соответствующему должностному лицу 

Московского областного УФАС России для рассмотрения в рамках главы 9 

Закона о защите конкуренции в отношении Администрации городского 

поселения Обухово Ногинского муниципального района Московской области. 

 

 

 

Члены Комиссии:                                                      Д.Ю. Стрельников 

 

 

   С.В. Крылов 

 

 

 Р.А. Александров 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


